



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE QUILOMBO

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 08/2024

1 – Definição do Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLANTAS ORNAMENTAIS, MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E CRIAÇÃO DE JARDINS EM RUAS, CANTEIROS, RÓTULAS, PRAÇAS, PÁTIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS DIVERSOS E SEMENTES PARA UTILIZAÇÃO NA HORTA COMUNITÁRIA DO MUNICÍPIO CONFORME SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO-SC.

2 – Especificação do Produto

Lote 01: MATERIAL P/ PLANTIO DE FLORES E ORNAMENTAÇÃO.					VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 11.850,00
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	VASOS DE CIMENTO REDONDO, GRANDE, APROXIMADAMENTE 60 CM DE DIÂMETRO X 60 CM DE ALTURA	UN	10	250,00	2.500,00
02	SEPARADOR DE GRAMA PLÁSTICO C/BORDA	M	300	5,90	1.770,00
03	ADUBO ORGANOMINERAL, EM SACA DE 25 KG	SC	20	58,00	1.160,00
04	ADUBO QUIMICO 9-20-15, EM SACA DE 50 KG	SC	10	200,00	2.000,00
05	CALCÁRIO C/ 50 KG	SC	20	38,00	760,00
06	BRITA BRANCA COM 40 KG	SC	20	48,00	960,00
07	UREIA AGRICOLA GRANULADA 45% DE NITROGENIO SACA COM 50 KG	SC	10	270,00	2.700,00
Lote 02: MUDAS DE FLORES ORNAMENTAIS E ARVORES.					VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 33.730,00
08	BUXINHO COM NO MINIMO 0,30M DE DIAMETRO	UN	40	45,00	1.800,00
09	BOCA DE LEÃO (ANTIRRHINUM MAJUS) CAIXA C/ 15 UND	CX	60	35,00	2.100,00
10	CRAVINA (DIANTHUS CHINENSIS) CAIXA C/ 15 UND	CX	60	35,00	2.100,00



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE QUILOMBO

11	AMOR PERFEITO (VIOLA TRICOLOR) CAIXA C/ 15 UND	CX	60	35,00	2.100,00
12	CRAVEIRO (DIANTHUS CARYOPHYLLUS) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00
13	PETUNIA (PETUNIOIDEAE) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00
14	SALVIA VERMELHA (SALVIA SPLENDENS) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00
15	VINCA (CATHARANTHUS ROSEUS) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	37,00	3.700,00
16	TAGETE ERECTA (CRAVO-AFRICANO, CRAVO-AMARELO OU CRAVO-DE-DEFUNTO) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00
17	AMOR PERFEITO DE VERÃO (TORENIA) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00
18	QUARESMEIRA COM NO MINIMO 1,00M DE ALTURA	UN	20	45,00	900,00
19	MANACA DA SERRA COM NO MINIMO 1,50M DE ALTURA	UN	10	65,00	650,00
20	STRELITZIA COM NO MINIMO 0,50M DE ALTURA	UN	10	45,00	450,00
21	LIQUIDAMBAR COM NO MINIMO 1,00M DE ALTURA	UN	10	65,00	650,00
22	ZAMIOCULCAS COM NO MINIMO 0,60M DE ALTURA	UN	10	90,00	900,00
23	CANELA DE SOMBRA COM NO MINIMO 1,50M DE ALTURA	UN	30	44,00	880,00
Lote 03: Sementes					VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 5.115,90
50	SEMENTE DE REPOLHO, FUYUTOYO COM 2.000 MIL SEMENTES.	Embalagem	06	25,65	153,90
51	SEMENTE DE ALFACE CRESPA ISADORA CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES	Embalagem	04	130,00	520,00
52	SEMENTE DE ALFACE CRESPA ROXA, CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES	Embalagem	04	250,00	1.000,00
53	SEMENTE DE ALFACE LISA REGIAMENIL, CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES	Embalagem	04	115,00	460,00
54	SEMENTE DE ALFACE AMERICANA ANGELINA CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES.	Embalagem	04	180,00	720,00



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE QUILOMBO

55	SEMENTE DE ALFACE MIMOSA ANGELICA CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES	Embalagem	03	160,00	480,00
56	SEMENTE DE CHICÓRIA HELENA CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES	Embalagem	03	200,00	600,00
57	SEMENTE DE PEPINO, PREMIO CONTENDO 100 GRAMAS	Embalagem	06	102,00	612,00
58	SEMENTE DE RÚCULA FOLHA LARGA ASTRO CONTENDO 500 GRAMAS	Embalagem	06	95,00	570,00
VALOR TOTAL DOS LOTES				R\$ 50.695,90	

3 - Fundamentação da Contratação

Esta fundamentação está descrita no Estudo Técnico Preliminar N° 08/2024, realizado pelas Secretarias Municipais de Obras e Serviços Urbanos, Assistência Social e Indústria Comércio e Turismo.

4 - Descrição da Solução como um todo

Os produtos deverão ser entregues de acordo com Autorização de Fornecimento. As condições do produto serão verificadas na entrega pelo fiscal do contrato nos respectivos endereços:

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, situada na Rua Presidente Juscelino, n° 700 Centro de Quilombo/SC.

Centro de Referência de Assistência Social localizado na Rua Germano Poltronieri, n° 252, Bairro Santa Inês – Quilombo/SC.

Secretaria de Indústria Comércio e Turismo, localizada na Rua Duque de Caxias, n° 195, Centro de Quilombo/SC.

5 – Requisitos da Contratação

Para a realização deste processo se faz necessário uma empresa do ramo, que tenha fornecido os materiais em demais locais. Ainda, deverá apresentar todas as certidões conforme prevê no Edital.

Para entrega dos itens a contratada deverá constar de equipe (pessoas) para descarregar os itens do caminhão.

A contratada deverá entregar os itens, em remessa única conforme Autorização de Fornecimento, nos endereços especificados.

6 – Modo de execução do Objeto



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE QUILOMBO

Entrega em até 05 dias após a autorização de fornecimento.

7 – Modo de Gestão do Contrato

A gestão e fiscalização do contrato assim como a conferência do produto entregue será feita pelo gestor atual da secretaria responsável pela compra no momento da entrega do produto.

8 – Critérios de pagamento

Somente será efetuado o pagamento perante apresentação de documento fiscal, com carimbo e assinatura certificando a liquidação da despesa, sendo o pagamento realizado em até 30 dias após a emissão e execução total do objeto.

9 – Forma e Critérios de seleção do Fornecedor

A forma de aquisição por meio de registro de preço, há o ganho econômico na compra, diante do fato de que os licitantes ofertam melhores preços ao diminuírem suas margens de lucro, visto que ganharão no quantitativo maior vendido.

Deverá ser conforme exigido na Lei 14.133/21, menor preço proposto, e a proposta que descumprir com o estabelecido no edital, assim como valores acima do preço máximo estipulado serão desclassificadas.

10 – Estimativa do valor da Contratação

Lote 01: MATERIAL P/ PLANTIO DE FLORES E ORNAMENTAÇÃO.					VALOR TOTAL DO LOTE R\$
					11.850,00
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	VASOS DE CIMENTO REDONDO, GRANDE, APROXIMADAMENTE 60 CM DE DIÂMETRO X 60 CM DE ALTURA	UN	10	250,00	2.500,00
02	SEPARADOR DE GRAMA PLÁSTICO C/BORDA	M	300	5,90	1.770,00
03	ADUBO ORGANOMINERAL, EM SACAS DE 25 KG	SC	20	58,00	1.160,00
04	ADUBO QUÍMICO 9-20-15, EM SACAS DE 50 KG	SC	10	200,00	2.000,00
05	CALCÁRIO C/ 50 KG	SC	20	38,00	760,00
06	BRITA BRANCA COM 40 KG	SC	20	48,00	960,00
07	UREIA AGRÍCOLA GRANULADA 45% DE NITROGÊNIO SACAS COM 50 KG	SC	10	270,00	2.700,00



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE QUILOMBO

Lote 02: MUDAS DE FLORES ORNAMENTAIS E ARVORES.						VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 33.730,00
08	BUXINHO COM NO MINIMO 0,30M DE DIAMETRO	UN	40	45,00	1.800,00	
09	BOCA DE LEÃO (ANTIRRHINUM MAJUS) CAIXA C/ 15 UND	CX	60	35,00	2.100,00	
10	CRAVINA (DIANTHUS CHINENSIS) CAIXA C/ 15 UND	CX	60	35,00	2.100,00	
11	AMOR PERFEITO (VIOLA TRICOLOR) CAIXA C/ 15 UND	CX	60	35,00	2.100,00	
12	CRAVEIRO (DIANTHUS CARYOPHYLLUS) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00	
13	PETUNIA (PETUNIOIDEAE) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00	
14	SALVIA VERMELHA (SALVIA SPLENDENS) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00	
15	VINCA (CATHARANTHUS ROSEUS) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	37,00	3.700,00	
16	TAGETE ERECTA (CRAVO- AFRICANO, CRAVO- AMARELO OU CRAVO-DE- DEFUNTO) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00	
17	AMOR PERFEITO DE VERÃO (TORENIA) CAIXA C/ 15 UND	CX	100	35,00	3.500,00	
18	QUARESMEIRA COM NO MINIMO 1,00M DE ALTURA	UN	20	45,00	900,00	
19	MANACA DA SERRA COM NO MINIMO 1,50M DE ALTURA	UN	10	65,00	650,00	
20	STRELITZIA COM NO MINIMO 0,50M DE ALTURA	UN	10	45,00	450,00	
21	LIQUIDAMBAR COM NO MINIMO 1,00M DE ALTURA	UN	10	65,00	650,00	
22	ZAMIOCULCAS COM NO MINIMO 0,60M DE ALTURA	UN	10	90,00	900,00	
23	CANELA DE SOMBRA COM NO MINIMO 1,50M DE ALTURA	UN	30	44,00	880,00	
Lote 03: Sementes						VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 5.115,90
50	SEMENTE DE REPOLHO, FUYUTOYO COM 2.000 MIL SEMENTES.	Embalagem	06	25,65	153,90	
51	SEMENTE DE ALFACE CRESPA ISADORA	Embalagem	04	130,00	520,00	



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE QUILOMBO

	CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES				
52	SEMENTE DE ALFACE CRESPA ROXA, CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES	Embalagem	04	250,00	1.000,00
53	SEMENTE DE ALFACE LISA REGIAMENIL, CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES	Embalagem	04	115,00	460,00
54	SEMENTE DE ALFACE AMERICANA ANGELINA CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES.	Embalagem	04	180,00	720,00
55	SEMENTE DE ALFACE MIMOSA ANGELICA CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES	Embalagem	03	160,00	480,00
56	SEMENTE DE CHICÓRIA HELENA CONTENDO 7,5 MIL SEMENTES	Embalagem	03	200,00	600,00
57	SEMENTE DE PEPINO, PREMIO CONTENDO 100 GRAMAS	Embalagem	06	102,00	612,00
58	SEMENTE DE RÚCULA FOLHA LARGA ASTRO CONTENDO 500 GRAMAS	Embalagem	06	95,00	570,00
VALOR TOTAL DOS LOTES R\$ 50.695,90					

11 – Adequação orçamentária

Projeto Atividade de	Descrição do Projeto	Elemento de Despesa	Código de Despesa Reduzido	Condição de Pagamento/ Parcelas	Valor Total do Contrato (Orçamento fiscal vigente)
2.061	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS	33.90.30.31 33.90.30.99	197/1.500	Em até 30 dias após entrega	R\$ 42.270,00
2042	SERVIÇO BASICO CRAS/SCFV/PISO VARIÁVEL	33.90.30.31	122	Em até 30 dias após entrega	R\$ 8.425,90

12 – Indicação dos locais de entrega

O produto deverá ser entregue nos respectivos endereços:

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, situada na Rua Presidente Juscelino, nº 700, centro de Quilombo/SC.

Centro de Referência de Assistência Social localizado na Rua Germano Poltronieri, nº 252, Bairro Santa Inês – Quilombo/SC.



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE QUILOMBO

Secretaria de Indústria Comércio e Turismo, localizada na Rua Duque de Caxias, nº 195, Centro de Quilombo/SC.

O material deverá ser entregue de acordo com Autorização de Fornecimento. As condições do produto serão verificadas na entrega pelo fiscal do contrato.

13 – Especificações de Garantia e Condições de Manutenção e Assistência Técnica

Para esta contratação não há necessidade de manutenção e assistência técnica, porém obriga-se a entrega de produtos de qualidade.

14 - Responsáveis

Quilombo/SC, 16 de março de 2024.

Diogo Alvaro Backes
Secretário de Obras e Serviços Urbanos

Odinete Bez
Secretária de Indústria Comércio e Turismo

João Claudiomiro Nunes
Secretário Interino de Assistência Social